- i. Irruere in ferrum* Sen. Oedip. f. 4. Inspecat acuto ferro faces
Virg. Georg. 1, 292. Instructi ferro Id. Aen. 12, 124. Quinctil.
3, 8 Qui in legatione ferro sunt intererenti. Inuadere cum ferro
aliquem aduenientem Cic. pro Caecin. 25. Irruinus ferro Virg.
5. Aen. 3, 222. Lacerare ferro aliquem Hor. Carm. 3, 27, 46. La-
cessere aliquem ferro Virg. Aen. 12, 185. Laedere ferrum scabie et
rubigine Id. Georg. 2, 220. Stat. Achill. 1, 429
- Ferrum Laxatur ad vsus
Innumeros, quod rostra liget, quod muniat arma,
10 Belligeros quod fraenet equos, quod mille catenis
Squalentes nectat tunicas, quod sanguine fumet,
Vulneraque alta bibat, quod conspirante veneno
Impellat mortes, tenuantque humentia saxa
Attritu, et nigris addunt mucronibus iras, etc.
- 15 Liuentia ferro crura Claud. in Eutrop. 2, 343. Mactare hostiam
ferro Virg. Georg. 3, 489. Maculatum sanguine ferrum Ouid.
Met. 15, 107. Mergere ferrum iugulo Sen. Agam. 13. Minitari
patriae igni ferroque Cic. Philipp. 14, 34. Mitigat agrum ferro et
flammis Hor. Epist. 2, 2, 186. Moliri ferrum in aliquem Ouid.
20 Fast. 3, 35. Mollit ignis ferrum Hor. Serm. 1, 4, 20. Mori
ferro Sen. Octau. 6. Nocens Ouid. Met. 1, 141. Obsistere ferro
ne quis accedat Cic. pro Caecin. 25. Occisus ferro Quinctil. 6, 1.
Occumbere ferro Ouid. Met. 12, 207. Parcere temerando ferro
Lucan. 1, 147. Tacit. Ann. 1, 32 Et animi ferox, inter obstantes
25 et armatos, ferro viam patefecit. Perfusum ferrum gemina caede
Sen. Thyest. 8. Petere aliquem ferro Ouid. Met. 13, 444. Petita
ferro bellua Hor. Epod. 5, 10. Recludere pectus ferro Sen.
Troad. 10. Quinctil. 2, 4 Quod etiam rusticis notum est, qui
frondibus teneris non putant adhibendam esse falcem, quia Reformi-
30 dare ferrum videntur, et nondum cicatricem pati posse. Reponere
ferrum Stat. Theb. 9, 81. Rescindere aliquid ferro Virg. Georg.
3, 453. Referare pectus ferro Sen. Octau. 6. Resoluit iugulum
ferro Ouid. Met. 6, 643. Retundere ferrum iugulis, *Hebetare*
Lucan. 6, 161. Retusum Virg. Georg. 2, 301. Rubens igne
35 Ouid. Met. 12, 276. Satiare ferrum sanguine Id. Fast. 5, 575.
Secare collum ferro Virg. Aen. 9, 331. Sequi aliquem nudo ferro
Ouid. Met. 6, 666. Sequi extrema ferro Virg. Aen. 6, 457.
Splendenti lancea ferro Ouid. Met. 3, 53. Sternere ferro aliquem
Sen. Troad. 6. Hor. Serm. 2, 3, 202. Stringere ferrum Stat. Theb.
40 8, 140. Superare ferrum duritia Ouid. Epist. 2, 137. Tentare
aliquem inerti ferro Claud. de B. Get. 389. Tollere ferro Scribon.
230. *i. abscindere.* Traiecta ferro pectora Virg. Aen. 1, 359.
Ferrum Tuetur principem Sen. Octau. 456. Quum me Viderent
45 in ferro, tamen audaciter resistunt Apul. Met. 3 p. 131. *Elmenb.* Vio-
labere ferro nullo Ouid. Met. 5, 226. Vritur ardenti ferro Iuuenal.
Sat. 14, 22.
- FERREVS, a, um. Adi. [*αιδηρῆς*] Quod est ex ferro. Plin.
10, 42 Pfitacus verberatur radio ferreo. Fabricam ferream inue-
nere Cyclopes Id. 7, 56. Ferrei coloris atque duritiae marmor
50 Id. 36, 7. Ager ferreus horret hastis Virg. Aen. 11, 601. *de exerci-
tu, vid. mox Imber.* Annulus Ouid. de Arte Am. 1, 473. Bella
Id. Epist. 13, 64. Clausuris ferreis cohibere portas Sen. Thyest. 7.
Ensis Lucret. 5, 1292. Virg. Aen. 12, 284 — It toto turbida caelo
Tempestas telorum, ac ferreus ingruit imber. *Conf. Ager.* Mu-
55 cro Id. ibid. 11, 817. Seges ferrea telorum Id. ibid. 3, 45. Id.
ibid. 12, 664. Turris Id. ibid. 6, 554. *Per translationem, pro
Duro et inexorabili.* Cic. Fam. 15, 21 Ferreus essem, si te non ama-
rem. Ferreus qui fratris carissimi atque amantissimi praesentis
moerore non mouetur Cic. in Catil. 4, 3. Ferus ac ferreus Id. Q.
60 Frat. 1, 3. Quis fuit, horrendos primus qui protulit enses? Quam
ferus et vere ferreus ille fuit Tibull. 1, 10, 1. *Vid. FERRVM ferum.*
Durus ac ferreus, *Inhumanus* Cic. Verr. 5, 120. Patiens et ferreus
Iuuen. Sat. 1, 31. Decreta ferrea veterum sororum Ouid. Met. 15,
781. Iura Virg. Georg. 2, 501. Negotium Plaut. Perf. 1, 1, 21.
65 Os Cic. in Pison. 63 c. 26. Praecordia Ouid. Epist. 12, 183. Cic.
de Fin. 1, 5 De quo Licinius, Ferreum scriptorem, verum opinor
scriptorem tamen, ut legendus sit. Saecula Tibul. 2, 3, 39. So-
mnus ferreus, *Mors* Virg. Aen. 12, 309. Sors ferrea vitae Ouid.
Trist. 5, 3, 28. Vox Virg. Georg. 2, 44.
- 70 FERREA, ae. f. *Instrumentum rusticum.* Cato R. R. c. 10. et
Varr. 1, 22. *Al. Furca, quod verbum subintelligendum esse videtur.*
FERREOLVS, vid. FERREOLA.
FERRARIVS, a, um. Adi. [*αιδηρῆς*] Quod ad ferrum attinet.
Aqua ferraria, *Qua utuntur fabri ferrarii ad extinguendum candens fer-
75 rum.* Plin. 28, 16 Quidam vrinam equi aquae ferrariae ex officinis
miscunt. Faber Id. 14, 4. Metallum Id. 34, 14. Officina
Id. 13, 23. Id. 8, 57. ¶ 2 *Substant.* Ferraria [*αιδηρῆργία*]
Fodina ex qua ferrum extrahitur. Caes. B. G. 7, 22 Apud eos ma-
gnae sunt ferrariae. Liu. 34, 21 Pacata prouincia, vectigalia
80 magna instituit ex ferrariis, argentariisque. ¶ 3 Ferraria
item Herba, quae et Peristereos: vid. Apul. de Herb. c. 65 et 72.
FERRARIVS, i. m. Firmic. 4, 7 Coquos, ferrarios, atque
ex igne vel ferro artes suas officiaque complentes. Inscriptio ve-
85 tus apud Spon. Misc. E. A. p. 66 COLL. FERRARIOR. *i. Colle-
gium ferrariorum.*
FERRATILIS, e. Adi. Genus ferratile in Plaut. Most. 1, 1, 17
*legimus de seruis dici, qui compediti habentur, i. qui annulatis cruribus
atterunt assidue ferrum. Verba Plaut. sunt haec, Cis hercle paucas
tempestates Tranio augebis ruri numerum, genus ferratije. Vid.*
90 *Lips. Elect. 2, 15. et Muret. Var. Lect. 5, 9.*
FERRATVS, a, um. Adi. [*αιδηρῆτος*] Cui ferrum inditum et
applicatum est. Ferrata hasta Liu. 1, 32. Et apud Plin. 36, 23
Ferratis vectibus. Et apud Columel. 10, 45 — ferrato robore pa-
lae. Virg. Georg. 3, 361 Vndique eam tergo ferratos sustinet orbes.
95 Agmina Hor. Carm. 4, 14, 30. Calce ferrata cruentat cornipedem
Sil. 17, 541. Portae Stat. Theb. 10, 504. Ferratus in pistrino,
i. Catenis ferreis vinctus Plaut. Bacch. 4, 6, 11. Ferrati *absolute
sunt Cataphraeti, aut validius armati:* Tacit. Ann. 3, 45 In fronte
statuerat ferratos, in cornibus cohortes, a tergo semermos. *Dicun-
100 tur Ferrati viri apud Claud. de Conf. Honor. 6, 571. Aquae ferratae
sunt Acidulae* Scrib. Larg. Compos. 146 Hoc traxi ab aquis caldis,
quae funt in Tuscia ferratae. *Conf. L. Holsten. in Cluver. Ital.
Ant. p. 34.*
FERRAMENTVM, i. n. [*αιδηρῆιον*] *Instrumentum ferreum.*
105 Varr. R. R. 1, 22 Ferramentorum varietas. Nec radio, nec subula,
nec

nec lima, nec torno, nec id genus ferramentis vti Apul. Flor. 2 pr. Tacit. Germ. 30, 4 Peditem super arma ferramentis quoque coe-
rant. Martial. 14, 36 Ferramenta tonforia. Caes. B. G. 5, 41
utitur pro his, quibus terra foditur. Cic. Catil. 3, 10 c. 5 pro Gladiis
et telis: Cethegus dixit, se bonorum ferramentorum studiosum esse,
Petron. c. 94 Eodem ferramento ad mortem viam quaero. Cic. de
N. D. 1, 19 c. 8 Quae molitio, quae ferramenta, qui vectes, quae
machinae, qui ministri tanti muneris fuerunt? Agrestia Liu. 1, 40
Secures. Vetera Columel. 2, 4. Ferramenta fabrorum Hor.
Epist. 1, 1, 85. Ferramentum plumbeum Caes. Aur. Tard. 2, 4, 48.
Vid. DENTIDVCVS.

FERRAMENTARIVS, i. m. Firmic. 3, 13 sub finem, In Solis
vero aut Lunae domo, facient aerarios, ferramentarios, statuarios, etc.

FERRVGO, inis. f. [*ῥῆσ ἀδῆρξ*] Rubigo ferri. Plin. 23, 8 Su-
dor virgae, corni arboris, lamina ferrea candente exceptus, non con-
tingente ligno, illitaque inde ferrugo incipientes lichenas sanat. Com-
pressae purpurae color rufus, nigrioris ruboris, quasi violacei, similitu-
dine coloris ferri, dum est rubiginosum vocatur Ferrugo. *παρφύρα μελαίνα*
Gloss. Lat. Gr. Virg. Aen. 9, 582 Pictus acu chlamydem, et ferru-
gine clarus Ibera. Vbi Seruius, Ferrugo, inquit, Coloris genus est,
qui vicinus est purpurae subnigrae. Donatus vero, Alio loco, Ty-
rioque ardebat murice lena. sed illic purpura significata est confecta
ex murice, hic autem ferruginem dixit aërii coloris. Haec Donatus.
Plin. 15, 10 Vestitos alia ferruginis tunica. Conf. Brouckhus. ad Ti-
bull. 1, 4, 37. Atra Ouid. Met. 15, 788. Dulci violas ferrugine
pingit Claud. de Rapt. Proserp. 2, 93. Lugubris Prudent. Cathem.
9, 78. Mala ferrugine purus animus Lucan. ad Pison. 95. Ob-
scura Virg. Georg. 1, 467. Peregrina ferrugine clarus et ostro Id.
Aen. 11, 772.

FERRVGINEVS, a, um. Adi. [*αἰδηροαδῆς*] Quod est coloris
ferruginis. Plin. 29, 6 Et ferrugineas maculas habentes. De lacer-
tis. Ferrugineum colorem, inquit Nonius 16, 7 Ferri similem esse
volunt. Vere autem Ferrugineus color Caeruleus est. Virg. Georg.
4, 183 Et ferrugineos hyacinthos. Plaut. Mil. (4, 4, 43) Pallio-
lum habeas ferrugineum, nam is colos thalassicus est. Haec Nonius.
Amictus Claud. de Rapt. Proserp. 2, 275. Cymba ferruginea Cha-
rontis Virg. Aen. 6, 303. i. Nigra, tristis: Seruius. Nemus Stat.
Theb. 2, 13. i. Horridum: Lactantius. Ferrugineos hyacinthos
Virg. Georg. 4, 183. et Aen. 6, 303. Auson. Epist. 10, 62 Liuor
vbi iste tuus, ferrugineumque venenum Opportuna tuis inimicat
pectora fucis. Vid. Is. Voss. ad Catull. p. 217. ¶ 2 Quod
saporem ferri habet. Plin. 31, 10 Tungri ciuitas Galliae fontem ha-
bet insignem, plurimis bullis stillantem, ferrugini saporis: quod
ipsum non nisi in fine potus intelligitur.

FERRVGINANS, tis. Adi. Ferrum sapore referens. Ter-
tull. adu. Val. c. 15 Guttas bituminosae, ferruginantes et sulphurantes.

FERRVGINOSVS, a, um. Adi. Vt, Ferruginosum ferrum,
apud Sidon.

FERRVMEN, inis. n. Quasi Gluten, iunctura seu ligatura, quae
ex ferri excrementis vel ramentis, vel quavis alia materia fieri solet.
Plin. 36, 23 Ruinarum vrbs ea maxima causa, quod furto calcis sine
ferrumine suo caementa componuntur. Difficilis est locus Petron. c. 102
vbi aduersus consilium atramento transformandi se in Aethiopes, ita etiam
disputatur, Finge, nec vestem atramento adhaesuram, quod frequen-
ter etiam non arcessito ferrumine infigitur. Probabilis mihi videtur
Munkeriana emendatio, nec vestem atramentum adhaesurum, quae fre-
quenter e. n. a. f. inficitur. Ferrumen itaque fuerit illa vis penetra-
bilis, (Graeci *δυσκοπιόν* vocant) quae atramento hodie quoque a ferro
iniecto conciliatur, ut deinde elui e linteis nullo sapone possit. Quin
constabit etiam Sensus, si de Munkeriana emendatione primam modo par-
tem assumas, nec vestem atramentum adhaesurum; reliqua lectionis
vulgatae serues: Atramentum adhaeret vestem (frequente satis in simi-
libus constructione) quod atramentum infigitur frequenter vestibus,
non arcessito illo ferrumine, quod est in atramento scriptorio, vel a
chalcantho s. vitriolo, vel a ferrugine proprie.

FERRVMINO, are. [*συνάπτω*] Arcte coniungere et velut con-
glutinare, vel simpliciter applicando sibi corpora, ut in ferro candente fit,
vel interposita aliqua materia, quae ferrumen est. Quamquam proprie
ferruminare de priore tantum genere dicitur. Vid. mox FERRVMINATIO.
Pompon. in l. Quidquid D. de Acquirendo rerum dominio, Si tuum
scyphum alieno plumbo plumbaueris, alienoue argento ferruminaue-
ris: non dubitatur, scyphum tuum esse, et a te recte vendicari.
Plin. 27, 4 Fabulosa arbitror quae adiiciuntur: recente ea si vratur,
ferrum aut aes ferruminari. Id. 33, 5 c. 29 de chrysocolla, Ita fer-
ruminatur aurum. — difficulter ferruminatur. Id. 31, 6 de
aquis marinis, Quae calefiunt ad neruorum dolores, ferruminant et
fracturas, ossaque contusa. Id. 36, 28 Vitrum sulphuri concoctum
ferruminatur in lapidem. Id. 35, 15 Calcis quoque vsum bitumen
praebuit, ita ferruminatis Babylonis muris. ¶ 2 Metaph.

Plaut. Mil. 4, 8, 25 Ferruminant labra labellis, de osculantibus.
FERRVMINATVS, a, um. Partic. Ferruminatio alui glutino
Plin. 10, 33. Vid. Vall. 6, 58. Ponticuli ferruminati Petron.
c. 31. sunt pars repositorii in conuiuium allati. Id. c. 32 Annulus
aureus ferreis veluti stellis ferruminatus.

FERRVMINATIO, onis. f. [*συνάφῃ*] Paullus in l. In rem
actio §. Item quaecunque D. de rei vindicatione, Ferruminatio per
eandem materiam facit confusionem, plumbatura vero non idem efficit.

FERRVMINATOR, oris. m. Qui ferruminat, apud Vitruuium
esse dicitur.

FERRICRĒPĪNVS, a, um. Adi. Finxit Plaut. Asin. 1, 1, 21
Apud ferricrepinas insulas: i. Vbi ferreae compedes crepant, ut in
ergastulis.

FERRIFŌDĪNA, ae. f. Idem quod Ferrara, vbi foditur ferrum.
Varr. de L. L. 7, 33 Cum recte dicatur Argentifodina, negat aeque recte
Ferrifodinam dici.

FERRĪTĒRVVS, i. m. Seruus, qui ferrum terit, quo vincus est.
Plaut. Trin. 4, 3, 14 Ferriteri mastigiae.

FERRITERĪVM, i. n. Carcer, vbi ferreae compedes teruntur.
Plaut. Most. 3, 2, 55 Inde in ferriterium, postea in crucem recta.

FERRITRĪBAX, acis. Adi. Idem qui Ferriterus. Plaut. 100
Most. 2, 1, 9.

FERTILIS, FERTILITAS, FERTILITER, vid. FERRO.

FERTVM, quod FERCTVM etiam scribitur i. n. Genus libi,
a Ferendo dictum: quod saepe ad sacra ferebatur, nec sine strue, al-
tero genere libi: quae qui adferebant, strufertarii dicebantur, Festus. 105

Itaque probabilis est coniectura, legentium Ouid. Fast. 1, 276 Haec adole-
 let flammis cum strue ferta suis pro vulg. farra. Neapolis laudat Vet.
 Lap. PORCAM ET AGNAM STRVIBVS ET FERTIS. *Etiā in monumento Fratrum Arualium (nisi tamen hic ipse est Vetus*
 5 *lapis Neapolis) pro STRVIBVS EFFERTIS legi vult Vrsinus strui-*
 bus ET FERTIS. Vid. *append. Catonis in mea editione Scriptor.*
R. R. p. 130. Caeterum hic ponendus est locus Catonis c. 134 Fertum
 (hoc iam malim quam Fertum, quod ibi datum est Victorio) Ioui mo-
 10 *veto et maclato sic: Iupiter te hoc fertō obmouendo bonas preces*
precor, vti fies volens propitijs mihi liberisque meis, domo familiae-
que meae, macltus hoc fertō etc. sunt enim verbosae formulae plures:
et strues obmouenda vel commouenda, cum fertō obmouendo et li-
 15 *Viri docti. Conf. Isidor. 6, 19. Perf. 2, 48 Attamen hic extis et*
opimo vincere fertō Intendit. i. Pingui libo, quod pro omni sacrificio
ponit. Sic Casaubon. Add. STRVES in STRVO et STRV-
 FERTARII.

FERTVS, a, um. Adj. Idem quod Fertilis: ut, Fertā arua et
 20 frugifera Cic. in Orat. 163 c. 49. Ex antiquo Poeta.

FERTORES ferta libantes Gloss. Isid.

FERVEO, et FERVO, vi et bui, ēre et ēre. [ζέω, βράζω]
 Ab igne externo, vel ab aestu quodam intestino vehementer misceri, tur-
 25 *bari, bullire, intumescere, laxari, etc. quod proinde etiam ad sanguinis*
ab affectu vehemēti motum ipsasque animi perturbationes refertur.
 Aequor feruet Virg. Georg. 1, 327. Cor mero feruet Ouid. Fast.

2, 732. Lingua mero feruet Id. ibid. 2, 732. Feruet vinum,
 quum ex musto in vinum transit Plin. 14, 9. Mare feruet aquis

Ouid. Epist. 18, 26. Pelagus aestu feruet Cic. de Orat. 155. Pon-

30 *tus vertigine feruet Ouid. Met. 11, 549. Martial. 2, 64 Fora liti-*
 bus omnia feruent. Feruet opus Virg. Aen. 1, 440. Opere

omnis semita feruet Id. ibid. 4, 407. Sic loca dicuntur feruere,
 quae hominum celebritate frequentantur. Vid. Burm. ad Val. Flac. 1, 121.

Cic. pro Quint. 38 Vsque eo feruet ferturque auaritia, ut de suis com-

35 *modis velit aliquam partem amittere. Leti feruebat amore Sil. 17,*
 567. Pectus auaritia, miseraque cupidine feruet Hor. Epist. 1, 1,

33. Ouid. Met. 2, 602 Utque animus tumida feruebat ab ira,
 Anima assueta capit. Ira totus feruet Sen. Herc. fur. 17. Vbi

40 *ferbuerit Apic. 3, 2. ¶ 2 Tertiae etiam coniugationis esse,*
ista ostendunt: Ter. Adel. 4, 1, 18 Quum feruit maxime, tam placi-
 dum quam ouem reddo. Virg. Georg. 1, 455 Omnia tunc pariter

vento nimisque videbis Feruere. Id. Aen. 9, 693 Feruere caede
 noua. Propert. 2, 28, 4 Incipit et sicco feruere terra cane. Add.

45 *caede Lacaenae Credit. Et 1, 121 Feruere cuncta virum coctu.*
Sic Feruere Leucaten, auroque effulgere fluctus Virg. Aen. 8, 677.
 Id. ibid. 4, 409 Cum litora feruere late Prospiceres. Multa id ge-

50 *nerus collegit Non. 9, 1. it. 3 et 5. v. g. ex Titinnio, Sapientia guber-*
 nator torquet nauem non valentia: Cocus magnum aenum quando

feruit, paula confutat trua. Ex Accio, Heu cor ira feruit caecum,
 amentia rapior ferorque. Ex Afranio, Hoc potius, hoc nunc fer-

55 *uit animus, hoc volo. Ex Pomponio, Domus haec feruit flagitii.*
Ex Varrone, Feruere piratis, vastarique omnia circum. Pompo-
 nius, Facite ut ignis feruat. Afranius, Quanta vociferatione fer-

60 *uitur? hei miserae mihi. Haec Nonius et plura. Lucilius apud*
 Quinct. 1, 6, 8 Feruit aqua et feruet: feruit nunc feruet ad annum.

Multa ad h. l. contulit in Reliqu. Lucil. 9, 14 p. 46: quibus conficitur,
 Feruit esse Praesentis temporis, feruet Futuri, verbumque adeo esse tertiae

65 *Coniugationis, in quo ipse Fabius l. c. videtur aliquid humani passus esse,*
tum multo magis Barth. Adu. 56, 9 p. 2645: quorum ille feruire verum
 putabat (nisi locus corruptus est) ut Seruire; hic significationes distin-

70 *guebat, ut Feruit transeuntem momento calorem notet, Feruet perpetuum.*
 FERVENS, entis. Part. [ζέων]. Plaut. Curc. 4, 2, 25 Quasi aquam
 feruentem frigidam esse, ita vos putatis leges. Et Columel. 12, 50